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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je přiblížení problematiky fyzioterapeutické

intervence u dětského pacienta se syndromem fragilního X pro laickou i odbornou

veřejnost.

Kapitola Přehled současného stavu obsahuje teoretické informace o syndromu

fragilního X a jednom z projevu tohoto onemocnění – mentální retardaci. Jsou zde

popsány příčiny vzniku, symptomy, rozdělení, možnosti léčby a vzdělávání pacientů

s tímto onemocněním.

V metodické části jsou popsány konkrétní vyšetřovací a terapeutické postupy použité

v průběhu terapie.

Speciální část je zpracovaná formou kazuistiky pacienta se syndromem fragilního X a

obsahuje anamnézu, vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán. V druhé části je popsán průběh a náplň jednotlivých cvičebních

jednotek.

V kapitole Výsledky je porovnán vstupní a výstupní kineziologický rozbor za účelem

zhodnocení účinnosti absolvované terapie. Výsledná data zhodnotí efekt terapie.

Diskuze je věnována obecně problematice uváděné diagnózy Syndrom fragilního X,

zdůrazňuje specifiku práce s dětským pacientem a vliv rodičů na průběh léčby. Jsou zde

diskutovány dosažené výsledky, celkový přínos a splnění stanovených cílů.

Klíčová slova

Syndrom fragilního X; pediatrický pacient; Bobath koncept; orofaciální regulační

terapie

ABSTRACT

The bachelor thesis aims to approach the topic of physiotherapic intervention in a

pediatric patient with Fragile X syndrome for the lay and professional public.

The chapter Overview of the current state contains theoretical information about the

fragile X syndrome and one of the manifestations of this disease - mental retardation. It

describes the causes, symptoms, distribution, treatment options and education of patients

with this disease.

The methodological part describes the specific examination and therapeutic

procedures used during therapy.

The special part is processed in the form of a case report of a patient with fragile X

syndrome and contains anamnesis, initial kinesiological analysis, short-term and long-

term rehabilitation plan. The second part describes the course and content of individual

exercise units.

The chapter Results compares the initial and final kinesiological analysis in order to

evaluate the effectiveness of the completed therapy. The resulting data will evaluate the

effect of therapy.

The discussion is devoted to the diagnosis of Fragile X Syndrome, shows the specifics

of working with a pediatric patient and the influence of parents on the course of treatment.

The achieved results, the overall benefit and the fulfillment of the set goals are discussed

here.
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1 ÚVOD

Syndrom fragilního X je vzácné dědičné onemocnění způsobené křehkostí a snadným

zlomením chromozomu X. Po Downovu syndromu je další nejčastější příčinou snížené

mentální úrovně. Kromě mentální retardace se tato choroba vyznačuje

i charakteristickými rysy obličeje, jako je protáhlý úzký obličej, velké ušní boltce

a výrazně prominující brada. V průměru se vyskytuje u jednoho z 1 200 mužů a u jedné

z 2 000 žen ve všech etnických skupinách.

V rámci studia jsem v červnu 2021 absolvovala odbornou praxi v Dětském

rehabilitačním stacionáři Zvonek, kde jsem měla možnost poznat tříletou dívku

se syndromem fragilního X. Neodmyslitelnou součástí života dětských pacientů s tímto

onemocněním je fyzioterapeutická odborná intervence a začlenění rodičů do procesu

léčby. Prostřednictvím správně zvolené terapie lze pacientovi výrazně zlepšit kvalitu

života, a právě tato skutečnost mě přesvědčila se této problematice věnovat v mé

bakalářské práci. Dalším rozhodujícím faktorem byl můj kladný vztah k dětem a přání

blíže poznat terapeutické koncepty používané ve fyzioterapii u pediatrických pacientů.

Je nutné zmínit, že fyzioterapie dětí se diametrálně odlišuje od fyzioterapie dospělých,

vyžaduje kreativitu, trpělivost a laskavý přístup terapeuta. Obzvlášť u dětí s mentálním

postižením je důležité uvědomit si omezenou schopnost komunikace a špatnou

motivovatelnost k požadovaným výkonům. Pro dosažení nejlepších výsledků takto

postiženého dítěte je nutné spolupracovat s dalšími odborníky a rodinou pacienta.

Prostřednictvím této bakalářské práce by se rodiče dětí, kterým byl diagnostikován

syndrom fragilního X, mohli dozvědět více o samotném onemocnění a o důležité roli

fyzioterapeuta v procesu terapie.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zpracování teoretických informací o výše zmiňovaném

syndromu, průběhu rehabilitace a roli fyzioterapeuta, které mohou následně pomoci

přiblížit tuto problematiku laické i odborné veřejnosti.

Kapitola Přehled současného stavu bude věnována obecným poznatkům o syndromu

fragilního X, příčinám vzniku, projevům, diagnostice a možnostech terapie. Dále bude

v této kapitole podrobněji popsána mentální retardace, která je jedním z typických

projevů tohoto syndromu. Pozornost bude zaměřena na její rozdělení, diagnostiku

a možnosti vzdělávání dítěte s mentálním postižením.

Ve speciální části bude zpracována kazuistika pacientky se syndromem fragilního X.

Náplň jednotlivých cvičebních jednotek bude stanovena na základě vstupního

kineziologického rozboru a následného stanovení krátkodobého a dlouhodobého

rehabilitačního plánu. V závěru bude zpracován výstupní kineziologický rozbor

a porovnáním vstupních a výstupních dat bude zhodnocen efekt zvolené terapie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Syndrom fragilního X

Syndrom fragilního X, taktéž známý jako Marker X syndrom, Martin-Bell syndrom

nebo FRAXA syndrom, je genetické onemocnění způsobené specifickou chromozomální

abnormalitou – fragilitou v subterminální části dlouhých ramének X chromozomu. Toto

onemocnění řadíme do gonozomálně dominantní dědičnosti s neúplnou penetrací a je

po Downově syndromu hned druhou nejčastější příčinou přenášeného mentálního

zaostávání. Projevem onemocnění je mentální postižení, charakteristická je taky velká

hlava, protáhlý obličej, velké uši, zvětšená varlata, hyperaktivita a porucha řeči.

Onemocnění se objevuje u všech etnických skupin a ras, v průměru se vyskytuje

u jednoho z 1200 mužů a u jedné z 2000 až 2500 žen, což ukazuje na téměř dvakrát

častější výskyt onemocnění u mužů než u žen. U jednoho z pěti postižených mužů se

onemocnění neprojeví ale z rodokmenové studie lze zjistit poškození X chromozomu, tito

postižený muži byli označený zkratkou NTM („normal transmitting man“) [6, 14, 15].

Poprvé byl syndrom fragilního X diagnostikován v roce 1969 pomocí cytogenetického

vyšetření, kdy na X chromozomu bylo nalezeno zúžení na raménku q. Tento zúžený úsek

je velmi křehký a lze ho zlomit při pěstování bílých krvinek v určitém prostředí.

Na základě tohoto specifického nálezu byla později založena metoda stanovení diagnózy

syndromu fragilního X, bohužel však nebyla příliš spolehlivá, obzvláště u žen nosiček

(spolehlivost 30 %), a tudíž se nedala použít v prenatální diagnostice z choriových klků.

K pokroku v diagnostice syndromu fragilního X došlo až v 80. a 90: letech s rozvojem

molekulární genetiky [15].

3.1.1 Symptomy a související poruchy

Syndrom fragilního X je charakteristický středním mentálním poškozením

u postižených mužů a mírným mentálním poškozením u postižených žen. Postižení

po fyzické stránce je velice variabilní a u některých jedinců se nemusí projevit

až do období puberty. Typická je velká hlava a protáhlý obličej, výrazné čelo a brada,

velké ušní boltce, hypermobilita kloubů a velká varlata u mužů. Dále se můžou objevovat

ploché nohy, nízký svalový tonus, vysoké klenuté patro, šilhání, časté problémy se zuby,
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ušní infekce a srdeční problémy včetně prolapsů mitrální chlopně. U některých

postižených se může objevit opožděný motorický vývoj, poruchy autistického spektra,

hyperaktivita, problémy s chováním, poruchy řeči, schizofrenie. Lidé s touto nemocí

nemusí mít všechny uvedené příznaky [2, 6, 16].

K symptomům syndromu fragilního X můžeme zařadit i projevy přidružených

onemocnění, vznikajících u osob s premutací. Jedním s těchto přidružených nemocí je

syndrom tremor/ataxie, což je neurodegenerativní onemocnění projevující se u mužů

i žen s premutací kolem 50. roku života. Hlavním symptomem je intenční tremor – třes


[…]


vyšetření reflexů na HKK, zánikových jevů a čití nebylo možné provést, jelikož pacientka

nedokázala setrvat v klidu a odpovídat na otázky kladené při vyšetření. Taktéž vyšetření

stoje, chůze. antropometrie a goniometrie byly provedeny modifikovanou

nebo zjednodušenou formou. Tato skutečnost znovu poukazuje na specifiku práce

a nutnost individuálního přístupu k dítěti s mentálním postižením.

Hlavní náplní terapeutických jednotek bylo využití Bobath konceptu pro dosažení

stanovených cílů. Na přání rodičů byla do terapie zařazena i orofaciální regulační terapie

podle Rodolpho Castillo-Morales pro zlepšení příjmu potravy a fonace. Po třech

cvičebních jednotkách s využitím orofaciální stimulace bylo využití této metody dočasně

pozastaveno kvůli špatné snášenlivosti na straně pacientky. Dívka během stimulace

plakala, vztekala se, proto jsem vždy musela terapii ukončit. Po zbytek dne byla pacientka

dle maminky i personálu DRS podrážděná a neklidná. Lze předpokládat, že tato reakce

na terapii je způsobená mentální nezralostí pacientky, která terapii vnímala jako omezení

pohybu zapříčiněné terapeutem. V následujících cvičebních jednotkách bylo

upřednostněno cvičení na základě Bobath konceptu a vertikalizace pacientky.

Velké zlepšení spatřuji ve vertikalizaci pacientky do vertikalizačního stojanu, kde se

výrazně prodloužila doba, kterou je pacientka schopna vydržet ve stojanu. Zdá se,

že dívka pochopila možnost lepšího výhledu z vyšší polohy a dobu strávenou

ve vertikální poloze si zřejmě užívala.

„Včasná vertikalizace u dětí s narušeným vývojem CNS je stěžejní pro další vývoj

jejich posturálního systému, zajištění maximálního využití motorického potenciálu

a zajištění adekvátní péče ve všech oblastech. Je nutné správné načasování začátku

vertikalizace, správná příprava periferií a postury, postupné zatěžování s přechodem

do vertikály a adekvátní výběr vertikalizačních pomůcek. “ [41].
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Důležitým aspektem rehabilitace dětí je i výběr vhodné lokomoční pomůcky. Potenciál

pohybovat se a prozkoumávat okolí může u dítěte s pohybovým postižením brzdit

sociální, psychologický a emoční vývoj. Postižené dítě má zejména potíže s vytvářením

představ o prostorových vztazích a rozvojem psychické nezávislosti, jelikož pohyb za něj

vykonává někdo jiný. Senzomotorické zážitky jsou základním stavebním kamenem

kognitivního a intelektuálního rozvoje. Psychosociální a kognitivní vývoj dětí

s pohybovým omezením je usnadněn, pokud jsou v raném věku vybavovány vhodnými

lokomočními pomůckami, které jim umožní samostatný pohyb bez velkého úsilí [52].

Vzhledem ke specifice diagnózy syndrom fragilního X je k dosažení co nejlepšího

výsledku nutná jak rehabilitace pod vedením odborného fyzioterapeuta, tak její

pokračování v prostředí domova. Spolupráce týmu odborníků, rodičů a intenzivní

pravidelné cvičení je dle mého názoru cestou ke zlepšení kvality života samotné

pacientky i jejích rodičů.
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8 ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo zpracování informací o fyzioterapeutické

intervenci u dětského pacienta se syndromem fragilního X. Teoretické poznatky

o příčinách vzniku, diagnostice a možnostech terapie syndromu fragilního X byly

zpracovány s využitím odborné literatury. Cílem bylo přiblížit problematiku

této diagnózy a detailně popsat její hlavní symptom, a to mentální retardaci.

Speciální část zpracovaná formou kazuistiky obsahuje vstupní kineziologický rozbor,

krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán a popis náplní jednotlivých cvičebních

jednotek. Hlavním cílem terapie bylo zlepšit kontrolu hlavy a trupu ve všech pozicích,

ovlivnit orofaciální komplex pro zlepšení fonace a přijmu pevné stravy a podpořit

lokomoci s využitím kompenzační pomůcky. Zvolená terapie byla účinná ale vzhledem

ke specifice diagnózy a mentální úrovni pacientky vyžaduje dlouhodobější aplikování pro

dosažení lepších výsledku.

Zpracováni tématu této bakalářské práce bylo pro mě z mnoha hledisek velice

přínosné. Při zpracování teoretické části práce jsem měla možnost pracovat s odbornou

literaturou a jinými zdroji informací, a tím se dozvědět více informací o výše zmíněném

syndromu a jeho projevech. Získala jsem mnoho nových poznatků o terapeutických

konceptech využívaných ve fyzioterapií dětí, zejména Bobath konceptu a Orofaciální

stimulaci. Největším přínosem pro mě byla možnost vyzkoušet si na vlastní kůži práci

s dětmi a prakticky aplikovat zvolené postupy.

Věřím, že laická i odborná veřejnost, a hlavně rodiče dětí se stanovenou diagnózou

syndrom fragilního X najdou v této bakalářské práce mnoho užitečných informací.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APGAR skóre Skóre podle Apgarové

art. Articulatio

BMI Body mass index

BTX Botulotoxín

bilat. bilaterálně

CMP Cévní mozková příhoda

CNS Centrální nervový systém

DK, DKK Dolní končetiny

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DRS Dětský rehabilitační stacionář

EEG Elektroencefalografie

HK, HKK Horní končetiny

FMR1 Fragile X Messenger ribonukleoprotein

m. Musculus

MR mentální retardace

n. Nervus

ORF orofaciální regulační terapie
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PMV Psychomotorický vývoj

proc. Processus

RHB Rehabilitace
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