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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kocovska Jméno: Neonila Osobní číslo: 483057
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u dětského pacienta se syndromem fragilního X

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký typ chodítka jste pro dívku zvolila a proč?

2. Jakého cíle nyní chce dosáhnout, u dívenky, rodina? Je to z pohledu Bobath terapeuta v pořádku?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná bakalářská práce má přehledně zpracovanou teoretickou část, kapitoly jsou řazeny logicky a náplň je
adekvátní zmiňovanému tématu.
Praktická část je pak postavena na práci v rámci Bobath konceptu, kde ve středu terapeutického týmu stojí pacient a
jeho rodina a tvorba krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu by měla být na základě komunikace s
rodinou a kritériích, které rodina preferuje. Z tohoto pohledu je nezanedbatelnou částí i komunikace s rodinou, kde
základem je důvěra v terapeuta a na tomto základě jakési vyjednávání o preferovaném. KRP i DRP je dobře postaven
se správnou identifikací hlavního problému.
Jak je ale odlišná práce s dětským a dospělým pacientem, tak tak diametrálně odlišná je práce s dětským pacientem
s nízkou mentální úrovní.
Tohoto úkolu se studentka zhostila výborně, komunikace s rodinou a následně práce s holčičkou, jejíž nastavení se
měnilo velmi nečekaně, byla velmi profesionální a vhodnou dávkou empatie.

Práci považuji za náročnou, jak stran praktické, tak teoretické části .

Hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................